<sup>1</sup> *Visio Tnugdali*, ed. Wagner, p. 6.

<sup>2</sup> Pontfarcy, 1989, p.32.

<sup>3</sup> *Ibidem*, p. 86.

visione viene fatta calare su di lui dall'alto, dalla misericordia divina, e l'uomo non può che sottoporvisi; Tnugdál inoltre viaggia solo con l'anima, mentre Owein attraversa l'aldilà all'interno del suo corpo (l'aldilà del *Tractatus*, d'altronde, non è un luogo separato dal mondo terreno, a cui si può accedere solo dopo la morte o per mezzo di un prodigio: il suo ingresso è una caverna situata su un isolotto nel Lough Derg, ancora oggi meta di pellegrinaggi).

Spostatosi a Cork per saldare un debito che un amico aveva contratto nei suoi confronti, Tnugdál vi si ferma per tre giorni, al termine dei quali l'amico gli rivela di non essere in grado di pagare; Tnugdál, furioso, decide di tornare a Cashel, ma l'amico lo persuade a mangiare prima qualcosa con lui. A tavola, Tnugdál viene colto da un malore e perde i sensi, e, almeno apparentemente, anche la vita: il solo motivo che convince gli abitanti della città a non seppellirlo è un *calor modicus*<sup>4</sup> proveniente dal suo cuore. Il cavaliere riprenderà i sensi solo tre giorni dopo al cospetto dell'intera comunità, cambiato e intenzionato a modificare anche il suo stile di vita.

L'espedito narrativo utilizzato qui per giustificare la separazione dell'anima del corpo, ne abbiamo parlato nel capitolo 1, è tipico: salvo rarissime eccezioni (Owein è per l'appunto una di queste), soltanto l'anima del visionario è ammessa nell'altro mondo, mentre il corpo rimane sulla terra, in uno stato di morte apparente (come in questo caso) o, seppur solo temporaneamente, morto a tutti gli effetti. Nello specifico, lo stato di Tnugdál è particolarmente vicino a quello di Thurkill, coricatosi e risvegliatosi due giorni dopo di fronte al suo intero villaggio, accorso ad assisterlo e ad ammirare il prodigio; anche la realistica descrizione della concitazione degli astanti si ritrova nella *Visio Thurkilli*<sup>5</sup>: somiglianze che non ci meravigliano, dal momento che il relatore di quest'ultima,

<sup>4</sup> *Visio Tnugdali*, ed. Wagner, p. 8.

<sup>5</sup> *uxor eius mane consurgens, ut ad ecclesiam procederet pro tante diei sollempnitate, mirabatur valde, quare vir eius nondum surrexisset, sicut moris habebat. reputabat vero intra se, quod pre nimia laboris fatigatione precedentis diei sic fessus iaceret; unde ad ecclesiam illa progrediens virum excitare noluit. post missam autem ad domum rediens reperit virum adhuc stertentem. que ulterius moram non passa, accessit propius ad lectum eius turbida indignatione et cum clamosa voce et muliebri procacitate nomen eius crero ingeminans et membra singula cum motu concutiens excitare eum voluit, sed nil proficere potuit. statimque exiit rumor inter vicinos et notos, quod homo ille tanto sopore deprimeretur, quod a nullo expergisci potuerit. accurrunt vicini et parochiani, senes cum iunioribus utriusque sexus; omnes nomen viri repetitis et clamoris vocibus personant, omnes excitare conantur. sed non erat vox neque sensus aut motus aliquis membrorum, nisi gravis et continuus sopor. affuit et diaconus parochialis ecclesie diligenter explorans, utrum viaticum dominici corporis, antequam ex toto expirasset, suscipere posset, frustra nomen eius frequenter inclamans. denique cum omnis conatus humane subventionis prorsus defuisset, ad divine miserationis concurratur auxilium. nam presbiter eiusdem ecclesie dominica subsequenti parochianos admonere curavit, ut pro incolumitate viri decumbentis sic preces effunderent, quatinus divina pietas eidem largiri dignaretur tempus confitendi, et ut exitum suum vivifico sacramento dominici corporis secundum morem universalis ecclesie posset munire. circa horam vespertinam quidam assistentium circa corpus eius consilium inierunt, ut os eius cum cuneo violenter aperirent atque aquam benedictam ad cor eius refrigerandum inicerent. quo facto mox ille expergefactus est et super lectum, resedit, residensque 'benedicite' dixit, quod antea minime dicere consuevit; sicque nudus de accubitu suo*